

**ERRATA EDITAL DE LICITAÇÃO**  
**CONCORRÊNCIA N.º 001/2018**

Devido a erro na fórmula da planilha divulgada na concorrência acima, e considerando que o mencionado erro não modifica os quantitativos requeridos no edital, mas somente os valores finais em razão da multiplicação do valor individual pela quantidade solicitada, publica-se a presente errata.

No edital de abertura em epígrafe, no Anexo 11, no item 3.4 Tesoura - Pintura, conforme Memorial Descritivo, ONDE SE LÊ:

<b>3.4</b>	Tesoura - Pintura, conforme Memorial Descritivo	uni	12	R\$ 3.370,50	R\$ 4.213,13	R\$ 50.557,56	R\$ 906,97	R\$ 1.133,71	R\$ 15.871,94	R\$ 50.557,56
------------	---	-----	----	--------------	--------------	---------------	------------	--------------	---------------	---------------

LEIA-SE:

<b>3.4</b>	Tesoura - Pintura, conforme Memorial Descritivo	uni	12	R\$ 3.370,50	R\$ 4.213,13	R\$ 50.557,56	R\$ 906,97	R\$ 1.133,71	<b>R\$ 13.604,52</b>	<b>R\$ 64.162,08</b>
------------	---	-----	----	--------------	--------------	---------------	------------	--------------	----------------------	----------------------

No item 3.8 Linha estabilizadora - Manutenção, ONDE SE LÊ:

<b>3.8</b>	Linha estabilizadora - Manutenção	uni	22	R\$ 672,69	R\$ 840,86	R\$ 23.544,08	R\$ 97,13	R\$ 121,42	R\$ 2.671,24	R\$ 26.215,32
------------	-----------------------------------	-----	----	------------	------------	---------------	-----------	------------	--------------	---------------

LEIA-SE:

<b>3.8</b>	Linha estabilizadora - Manutenção	uni	22	R\$ 672,69	R\$ 840,86	<b>R\$ 18.498,92</b>	R\$ 97,13	R\$ 121,42	R\$ 2.671,24	<b>R\$ 21.170,16</b>
------------	-----------------------------------	-----	----	------------	------------	----------------------	-----------	------------	--------------	----------------------



No totalizador do item 4 ESTRUTURAS NOVAS/ REMONTAGEM ESTRUTURA/ COLOCAÇÃO TELHAS, ONDE SE LÊ:

Total	R\$ 469.761,28
-------	----------------

LEIA-SE:

Total	R\$ 517.940,45
-------	----------------

Após a correção dos itens descritos acima, o Anexo 11 – Planilha Orçamentária passa a vigorar com os seguintes valores:

ANEXO 11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – VALORES DE REFERÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MÃO DE OBRA			MATERIAL			TOTAL	
				VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	VALOR TOTAL		
1	PROJETO DE EXECUÇÃO										
1.1	Projeto Estrutural de Execução Detalhado e Memorial de Cálculo	uni	1	R\$ 15.000,00	R\$ 18.750,00	R\$ 18.750,00	-	-	-	R\$ 18.750,00	
				Total							R\$ 18.750,00
2	SONDAGEM DO SOLO/ PROJETO DE FUNDAÇÕES - SAPATAS										
2.1	Sondagem do solo	uni	1	R\$ 5.545,00	R\$ 6.931,25	R\$ 6.931,25	-	-	-	R\$ 6.931,25	
2.2	Projeto de Fundações	uni	1	R\$ 2.802,67	R\$ 3.503,34	R\$ 3.503,34	-	-	-	R\$ 3.503,34	
2.3	Execução do Projeto de Fundações em concreto armado	uni	4	R\$ 4.204,00	R\$ 5.255,01	R\$ 21.020,06	R\$ 4.204,00	R\$ 5.255,01	R\$ 21.020,06	R\$ 42.040,12	

*Handwritten signature*



Total										
DESMONTAGEM/TRANSPORTE/JATEAMENTO E PINTURA/ADEQUAÇÃO DE PEÇAS COMPROMETIDAS										
3										R\$ 52.474,71
3.1	Desmontagem da estrutura de aço	m²	4290	R\$ 14,40	R\$ 18,00	R\$ 77.220,00	R\$ 1,60	R\$ 2,00	R\$ 8.580,00	R\$ 85.800,00
3.2	Tesoura - Manutenção	uni	12	R\$ 8.013,73	R\$ 10.017,16	R\$ 120.205,92	R\$ 890,42	R\$ 1.113,02	R\$ 13.356,21	R\$ 133.562,14
3.3	Tesoura - Limpeza mecânica com jateamento de granalhas de aço	uni	12	R\$ 2.621,50	R\$ 3.276,88	R\$ 39.322,56	R\$ 356,17	R\$ 445,21	R\$ 5.342,49	R\$ 44.665,05
3.4	Tesoura - Pintura, conforme Memorial Descritivo	uni	12	R\$ 3.370,50	R\$ 4.213,13	R\$ 50.557,56	R\$ 906,97	R\$ 1.133,71	<b>R\$ 13.604,52</b>	<b>R\$ 64.162,08</b>
3.5	Terça - Manutenção	uni	24	R\$ 2404,12	R\$ 3.005,15	R\$ 72.123,55	R\$ 267,13	R\$ 333,91	R\$ 8.013,73	R\$ 80.137,28
3.6	Terça - Limpeza mecânica com jateamento de granalhas de aço	uni	24	R\$ 983,00	R\$ 1.228,75	R\$ 29.490,00	R\$ 106,85	R\$ 133,56	R\$ 3.205,49	R\$ 32.695,49
3.7	Terça - Pintura, conforme Memorial Descritivo	uni	24	R\$ 1.263,00	R\$ 1.578,75	R\$ 37.890,00	R\$ 198,18	R\$ 247,73	R\$ 5.945,52	R\$ 43.835,52
3.8	Linha estabilizadora - Manutenção	uni	22	R\$ 672,69	R\$ 840,86	<b>R\$ 18.498,92</b>	R\$ 97,13	R\$ 121,42	R\$ 2.671,24	<b>R\$ 21.170,16</b>
3.9	Linha estabilizadora - Limpeza mecânica com jateamento de granalhas de aço	uni	22	R\$ 349,69	R\$ 437,11	R\$ 9.616,47	R\$ 38,85	R\$ 48,57	R\$ 1.068,50	R\$ 10.684,97
3.10	Linha estabilizadora - Pintura, conforme Memorial Descritivo	uni	22	R\$ 407,97	R\$ 509,96	R\$ 11.219,22	R\$ 174,85	R\$ 218,56	R\$ 4.808,24	R\$ 16.027,46
3.11	Treliça - Manutenção	uni	10	R\$ 674,10	R\$ 842,63	R\$ 8.426,25	R\$ 510,00	R\$ 637,50	R\$ 6.375,00	R\$ 14.801,25
3.12	Treliça - Limpeza mecânica com jateamento de granalhas de aço	uni	10	R\$ 962,70	R\$ 1.203,38	R\$ 12.033,80	R\$ 85,48	R\$ 106,85	R\$ 1.068,50	R\$ 13.102,30

*R. B. P.*



3.13	Trelça - Pintura, conforme Memorial Descritivo	uni	10	R\$ 897,53	R\$ 1.121,92	R\$ 11.219,20	R\$ 384,65	R\$ 480,82	R\$ 4808,20	R\$ 16.027,40
<b>Total</b>										
<b>R\$ 576.671,10</b>										
<b>ESTRUTURAS NOVAS/ REMONTAGEM ESTRUTURAL/ COLOCAÇÃO TELHAS</b>										
4										
4.1	Mãos francesas, conforme Memorial Descritivo	uni	18	R\$ 218,40	R\$ 273,00	R\$ 4.914,00	R\$ 247,81	R\$ 309,77	R\$ 5.575,86	R\$ 10.489,86
4.2	Pilares - seção tubular quadrada 350x350, conforme Memorial Descritivo	uni	4	R\$ 2.890,75	R\$ 3.613,44	R\$ 14.453,75	R\$ 6.745,08	R\$ 8.431,35	R\$ 33.725,42	R\$ 48.179,17
4.3	Viga central treliçada, conforme Memorial Descritivo	uni	1	R\$ 18.170,43	R\$ 22.713,04	R\$ 22.713,04	R\$ 42.381,66	R\$ 52.997,08	R\$ 52.997,08	R\$ 75.710,12
4.4	Linhas estabilizadoras, conforme Memorial Descritivo	uni	33	R\$ 796,25	R\$ 995,31	R\$ 32.845,31	R\$ 1.219,70	R\$ 1.524,63	R\$ 50.312,63	R\$ 83.157,94
4.5	Remontagem da estrutura de aço	m²	4290	R\$ 23,51	R\$ 29,39	R\$ 126.083,10	-	-	-	R\$ 126.083,10
4.6	Colocação das telhas trapezoidais	m²	4290	R\$ 32,50	R\$ 40,63	R\$ 174.320,26	-	-	-	R\$ 174.320,26
<b>Total</b>										
<b>R\$ 517.940,45</b>										
5										
<b>SERVIÇOS DE FUNILARIA/ CALHAS/ CONDUTORES</b>										
5.1	Calha 800mm	m	290	R\$ 82,99	R\$ 103,74	R\$ 30.085,04	R\$ 82,99	R\$ 103,74	R\$ 30.085,04	R\$ 60.170,08
5.2	Condutor 200mm	m	240	R\$ 16,00	R\$ 20,00	R\$ 4.800,00	R\$ 60,00	R\$ 75,00	R\$ 18.000,00	R\$ 22.800,00
5.3	Platibandas telha trapezoidal sem isolamento com capa	m²	707,5	R\$ 24,73	R\$ 30,92	R\$ 21.878,79	R\$ 24,73	R\$ 30,92	R\$ 21.878,79	R\$ 43.757,58
<b>Total</b>										
<b>R\$ 126.727,66</b>										
<b>TOTAL GERAL: R\$ 1.292.563,92</b>										

PR

Gramado/RS, 07 de março de 2018

  
**JOSÉ ALBERTO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR**

**Presidente da Comissão de Licitações**

  
**DANIELE AFFONSO**

**Membro Titular**

  
**VANESSA BUBOLZ**

**Membro Titular**